
Pag. 1 / 5

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

AREA LAVORI PUBBLICI

SERVIZIO EDIL. SCOLASTICA E SPORTIVA, PROJECT FINANCING, COORD. PTO E 
AMM.VO LAV. PUBBLICI

REG. DET. DIR. N. 4222 / 2015

Prot. Corr. N  15099    2015/ 99/1 2015/16511
OGGETTO: codice opera 15099  Piscina Terapeutica: adeguamento ingressi e manutenzione 
straordinaria uso disabili - esecuzione intervento tramite il concessionario  spesa complessiva di 
euro 45.000,00 

IL DIRIGENTE DI SERVIZIO

Premesso che con la determinazione dirigenziale n. 2921 del 30.07.2010 è stata disposta 
la proroga del contratto REP. 70739 dd. 15.07.2005 dal 01.08.2010 al 31.07.2015, inerente la 
gestione   della   piscina   terapeutica   denominata   Acquamarina,   affidata   al   Raggruppamento 
Temporaneo d’Imprese – capogruppo 2001 Srl Società Sportiva Dilettantistica di Padova e la 
Casa di Cura Pineta del Carso S.p.A. di Trieste;

che,   con   determinazione   dirigenziale   n.   2042/2015   dd.   30/07/2015   l'Area   Servizi   e 
Politiche   Sociali   ha   provveduto   a   prorogare   l'affidamento   della   gestione   della   struttura   al 
suddetto Raggruppamento Temporaneo di Impresa, dal 31.07.2015 al 31.01.2016; 

che   con   determinazione   dirigenziale   n.   2042/2015   è   stato   stabilito   di   procedere 
all’indizione di una procedura aperta per la concessione ella gestione della struttura di cui sopra  
da aggiudicarsi con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ;

che il bando di gara approvato con la precitata determinazione fissava entro le ore 12.30 
del giorno 21.10.2015 il termine di presentazione delle offerte e che entro tale data è pervenuta 
un’unica offerta;

che   con  determinazione  dirigenziale   n   3372/2015   si   è   provveduto  alla   nomina  della 
commissione giudicatrice che ha concluso  i  suoi   lavori   in un’unica seduta  tenutasi   il  giorno 
19.11.2015, aggiudicando provvisoriamente la gestione della struttura per la durata di  cinque 
anni prorogabili all’unico concorrente, Raggruppamento Temporaneo d’Imprese – capogruppo 
Responsabile del procedimento Tel: 040 675 E-mail: Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Ilaria Tommasi Tel: 0406754871 E-mail: TOMMASI@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Ilaria Tommasi Tel: 0406754871 E-mail: TOMMASI@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  4222 / 2015



Pag. 2 / 5

2001 Srl Società Sportiva Dilettantistica di Padova e la Casa di Cura Pineta del Carso S.p.A. di 
Trieste ;

richiamata al riguardo la determinazione dirigenziale n. 4073 dd. 18.12.2015 con la quale 
è stata disposta  l’aggiudicazione definitiva del  servizio di  cui  sopra,    sotto  condizione della 
verifica positiva dei requisiti dell’aggiudicatario;

la deliberazione consiliare n. 37 dd. 15.09.2015 con la quale è stato approvato il Piano 
delle Opere 2015­2017 nel quale risulta inserito per l'anno 2015 l’intervento denominato “codice 
opera 15099   Piscina Terapeutica:  adeguamento  ingressi  e manutenzione straordinaria uso disabili” 
(Programma 50800 Progetto 15099) per l’importo di euro 45.000,00, finanziato con avanzo;

considerato   che     le   tempistiche   di   attuazione   dell’intervento   di   cui   sopra   devono 
necessariamente essere coordinate con quelle di svolgimento dell’attività ludica e terapeutica 
presente nella struttura in questione, su un arco temporale che va dalle 8.30 della mattina alle  
22,00 di sera e ciò al fine di non compromettere in termini economici di minori entrate per il  
gestore lo svolgersi di tale attività da parte e nello stesso tempo contenere al minimo il disagio 
per l’utenza;

che in tale contesto, è maturata l’opportunità di un coinvolgimento diretto del gestore al 
quale demandare nel perseguimento dell’obiettivo proprio dell’intervento ogni attività necessaria 
e connessa alla sua realizzazione;

vista   la   nota   di   adesione   al   riguardo   rilasciata   dal   legale   rappresentante   della 
Capogruppo 2001 Srl Società Sportiva Dilettantistica di Padova di data 30.12.2015, conservata 
in atti;

dato  atto  che  l'intervento  di  cui  sopra  sarà   realizzato  a  cura  del  Concessionario  nel 
rispetto della normativa vigente in materia di opere pubbliche e di sicurezza;

considerato che la  liquidazione da parte del Comune avrà luogo a consuntivo e sarà 
subordinata   alla   verifica   di   conformità   dei   lavori   eseguiti,   nonché   alla   presentazione   della 
documentazione giustificativa della spesa, salva la possibilità, su richiesta del Concessionario, 
di  disporre  pagamenti   in  acconto  verso  presentazione  di   fatture  o  note  spese  per   lavori  o 
prestazioni  eseguite;

dato   atto   altresì   che,   comunque,     l'importo   di   euro   45.000,00     sarà   liquidato   al 
Concessionario nella sua totalità solo a fronte di una spesa complessiva da questo sostenuta in 
misura pari o superiore al predetto importo con le modalità di cui sopra;

di  dare  atto  che  a  consuntivo,  con  determinazione  dirigenziale,  contestualmente  alla 
presa d'atto dell'avvenuto rilascio del certificato di conformità di quanto eseguito da parte del 
professionista   incaricato   o   della   ditta   esecutrice   e   alla   conseguente   determinazione   della 
relativa   spesa   complessiva   sostenuta   dal   Concessionario,     si   provvederà   ad   accertare 

Responsabile del procedimento Tel: 040 675 E-mail: Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Ilaria Tommasi Tel: 0406754871 E-mail: TOMMASI@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Ilaria Tommasi Tel: 0406754871 E-mail: TOMMASI@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  4222 / 2015



Pag. 3 / 5

l'eventuale eccedenza di valore del bene da acquisire gratuitamente avviando al riguardo le relative 
procedure   introdotte  a  seguito  dell'entrata   in  vigore  della   “contabilità  armonizzata”  di   cui  al 
D.Lgs. 181/2011 ed al paragrafo 1 del principio contabile applicato concernente la concernente 
la contabilità finanziaria;

preso atto che la spesa oggetto del provvedimento è essenziale per evitare danni gravi e 
certi al patrimonio dell'Ente

che il cronoprogramma dei pagamenti delle spese di investimento 2015­2017 approvato 
con   la   deliberazione   giuntale   307   dd.   16.07.2015   e   successive   variazioni   non   prevede 
attualmente la capacità di pagamento per detta spesa e che pertanto il pagamento potrà essere 
effettuato solo a seguito della disponibilità di spazi finanziari compatibili con il vincolo del patto 
di stabilità;

pertanto questo Servizio si attiverà a chiedere la relativa variazione al Cronoprogramma 
2015 ­2017 indicando la cronologia dei pagamenti previsti per l’intervento in questione;

visti:

lo Statuto del Comune di Trieste ed in particolare l’art.  131 recante le attribuzioni dei  
dirigenti con rilievo interno ed esterno;

il   Decreto   Legislativo   18.08.2000   n.   267   recante   il   “Testo   unico   delle   leggi 
sull’ordinamento degli enti locali”;

il   Regolamento   sul   sistema   di   pianificazione,   programmazione   e   controlli   interni, 
approvato con D.C. 10 del 7 marzo 2013, ed entrato in vigore il 28 marzo 2013, all’art. 7 comma 
2,   in   base   all’art.   147   bis   del   Decreto   Legislativo   n.   267/2000   negli   atti   di   competenza 
dirigenziale, si attesta la regolarità e correttezza dell'azione amministrativa

dato atto che per l’opera in questione, le funzioni di responsabile unico del procedimento 
di cui all’art. 5 della L.R. 31 maggio 2002 n. 14 sono svolte dall’ing. Giovanni Svara;

vista   il   provvedimento   prot.   3°­14/11/1/8   (2659)   deliberazione   verbale   n.   85   dd. 
28.02.2014   con   la     quale   è   stato   prorogato   l’incarico   di   Dirigente   di   Servizio,   a   tempo 
determinato presso il Servizio Edilizia Scolastica e Sportiva, Project Financing, Coordinamento 
PTO e Amministrativo LL.PP., per tutta la durata del mandato elettivo del Sindaco, decorrere 
dal 01.03.2014;

tutto ciò premesso e considerato;

DETERMINA

1. di affidare, per quanto esposto in premessa, al Raggruppamento Temporaneo d’Imprese – 
capogruppo 2001 Srl Società Sportiva Dilettantistica di Padova e la Casa di Cura Pineta del 
Responsabile del procedimento Tel: 040 675 E-mail: Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Ilaria Tommasi Tel: 0406754871 E-mail: TOMMASI@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Ilaria Tommasi Tel: 0406754871 E-mail: TOMMASI@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  4222 / 2015



Pag. 4 / 5

Carso S.p.A. di Trieste l’attuazione dell’intervento denominato “codice opera 15099   ­ piscina 
Terapeutica:  adeguamento   ingressi  e  manutenzione  straordinaria  uso  disabili”  per   l’importo 
complessivo di euro 45.0000,00;

2. dato atto che:

l'intervento di cui al precedente punto 1) sarà realizzato a cura del Concessionario nel rispetto 
della normativa vigente in materia di opere pubbliche e di sicurezza;

il progetto redatto a cura e spese del concessionario sarà approvato dal Comune è costituirà 
titolo abilitativo per la sua realizzazione ai sensi dell’art 11 della Legge regionale 11.11.2009, n.  
19;

la liquidazione da parte del Comune dell’importo di euro 45.000,00 avrà luogo a consuntivo e 
sarà subordinata alla verifica di conformità dei lavori eseguiti, nonché alla presentazione della 
documentazione giustificativa della spesa, salva la possibilità,  su richiesta del Concessionario, 
di  disporre  pagamenti   in  acconto  verso  presentazione  di   fatture  o  note  spese  per   lavori  o 
prestazioni  eseguite;

l'importo di cui sopra sarà liquidato al  Concessionario nella sua totalità solo a fronte di  una 
spesa complessiva da questo sostenuta in misura pari o superiore al predetto importo;

a consuntivo, con determinazione dirigenziale, contestualmente alla presa d'atto dell'avvenuto 
rilascio del certificato di conformità di quanto eseguito da parte del professionista incaricato e 
alla   conseguente   determinazione   della   relativa   spesa   complessiva   sostenuta   dal 
Concessionario,    si  provvederà  ad accertare  l’eventuale   eccedenza di  valore del  bene da 
acquisire gratuitamente nel caso in cui il costo complessivo sostenuto risultasse superiore a  
quello stanziato dal Comune, avviando al riguardo  le relative procedure  introdotte a seguito 
dell'entrata in vigore della “contabilità armonizzata” di cui al D.Lgs. 181/2011 ed al paragrafo 1 
del principio contabile applicato concernente la concernente la contabilità finanziaria ;

3.di dare inoltre  atto che:

  la  spesa  oggetto  del  provvedimento   è  essenziale  per  evitare  danni  gravi  e  certi  al 
patrimonio  dell'Ente e si prevede di liquidarla nel 2016

il cronoprogramma dei pagamenti delle spese di investimento 2015­2017 approvato con 
la  deliberazione   giuntale   307   dd.   16.07.2015   e   successive   variazioni,   non   prevede 
attualmente la  capacità di pagamento per detta spesa e che pertanto il pagamento potrà 
essere effettuato solo a  seguito della disponibilità di spazi finanziari, compatibili con il vincolo 
del patto di stabilità;

questo Servizio si  attiverà a chiedere  la  relativa variazione al  Cronoprogramma 2015 
­2017,  indicando la cronologia dei pagamenti previsti per l’intervento in questione;

Responsabile del procedimento Tel: 040 675 E-mail: Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Ilaria Tommasi Tel: 0406754871 E-mail: TOMMASI@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Ilaria Tommasi Tel: 0406754871 E-mail: TOMMASI@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  4222 / 2015



Pag. 5 / 5

 4. di impegnare la spesa complessiva di euro 45.000,00 ai capitoli di seguito elencati :  

Anno Cap Descrizione CE
Sotto 
conto

SIOPE Programma Progetto C/S Importo Note

2016 01191
300

Trasferimenti 
relativi alle 
piscine - rilevante 
IVA - a cura del 
Servizio Edilizia 
scolastica e 
sportiva, PF, 
Coord. PTO e 
Amm.vo LLPP

G502Y 00050  50800 15099 C 45.000,00 scadenza 
2016 
_finanziat
o con 
avanzo di 
amministr
azione

5.di   dare   atto   infine   che   la   presente   deliberazione   non   comporta   maggiori   oneri   di 
gestione diretti o indotti.

IL DIRIGENTE DI SERVIZIO
(dott. ng. Giovanni Svara)

Trieste, vedi data firma digitale

Responsabile del procedimento Tel: 040 675 E-mail: Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Ilaria Tommasi Tel: 0406754871 E-mail: TOMMASI@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Ilaria Tommasi Tel: 0406754871 E-mail: TOMMASI@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  4222 / 2015



 Atto n. 4222 del 31/12/2015

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: SVARA GIOVANNI
CODICE FISCALE: SVRGNN54H29L424M
DATA FIRMA: 31/12/2015 11:52:02
IMPRONTA: 62673F21EDF8DB7E6DEC532D8501B50FFB4689D11F5F376E66874EA8DFB06B57
          FB4689D11F5F376E66874EA8DFB06B57A111F253ECFD055178720AE7556B6442
          A111F253ECFD055178720AE7556B6442418E5988269122CB3A024773C7AD2930
          418E5988269122CB3A024773C7AD293027C489A1FFAA6F79F047450D6976FD96


